ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND             Đăk Tô, ngày          tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2025 huyện Đăk Tô.

(Sau sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Quốc

hội về Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư vốn ngân sách địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND, ngày 24/02/2025 Hội đồng nhân dân

huyện về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Tô;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh

Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025 huyện Đăk Tô, cụ thể

như sau:

1. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý:

- Tại điểm c khoản 7, Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024 quy định: “7. Hội

đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm

vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”…

- Ngày 24/02/2025 Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết số

04/NQ-HĐND về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện Đăk Tô. Theo đó có thay đổi nhiệm vụ chi, nhu cầu sử dụng theo chức

năng của từng đơn vị.

Để kịp thời cho các đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong

năm 2025 (sau khi chia tách, sáp nhập), Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XIV xem xét, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2025 huyện Đăk Tô là cần thiết và đúng thẩm quyền.

2. Về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm

2025.

2.1. Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện:

2

- Điều chỉnh giảm 1.160 triệu đồng giao cho Phòng Tài nguyên và Môi

trường thực hiện kiểm kê đất đai, thống kê, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đo

đạc và các nhiệm vụ quản lý đất đai theo phân cấp.

- Điều chỉnh tăng 1.160 triệu đồng giao cho Phòng Nông nghiệp và Môi

trường thực hiện kiểm kê đất đai, thống kê, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đo

đạc và các nhiệm vụ quản lý đất đai theo phân cấp.

2.2. Nguồn bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh:

a) Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã:

- Điều chỉnh giảm 1.350 triệu đồng giao cho Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn thực hiện dự án: Hỗ trợ mua sắm máy móc, thiết bị phục vụ cho

hoạt động sản xuất kinh doanh cho các Hợp tác xã trên địa bàn huyện.

- Điều chỉnh tăng 1.350 triệu đồng giao cho Phòng Nông nghiệp và Môi

trường thực hiện dự án: Hỗ trợ mua sắm máy móc, thiết bị phục vụ cho hoạt động

sản xuất kinh doanh cho các Hợp tác xã trên địa bàn huyện.

b) Hỗ trợ bổ sung có mục tiêu thực hiện quản lý đất đai

- Điều chỉnh giảm 1.500 triệu đồng giao cho Phòng Tài nguyên và Môi

trường thực hiện công tác quy hoạch, đo đạc, đăng ký quản lý đất đai, cấp giấy

chứng nhận, xây dựng cơ sở, đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính và lập

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

- Điều chỉnh tăng 1.500 triệu đồng giao cho Phòng Nông nghiệp và Môi

trường thực hiện công tác quy hoạch, đo đạc, đăng ký quản lý đất đai, cấp giấy

chứng nhận, xây dựng cơ sở, đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính và lập

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Điều chỉnh giảm 5.000 triệu đồng giao cho Phòng Tài nguyên và Môi

trường để chi cho công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây

dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường

xuyên theo Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ

- Điều chỉnh tăng 5.000 triệu đồng giao cho Phòng Nông nghiệp và Môi

trường để chi cho công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây

dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường

xuyên theo Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

(Chi tiết có phụ lục và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện kèm theo)

 Uỷ ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô khoá XIV

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

3

		2025-03-19T08:40:28+0700

		2025-03-20T08:43:37+0700

		2025-03-20T08:43:37+0700

		2025-03-20T08:43:37+0700

		2025-03-20T08:43:37+0700